
R e s o l u c i ó n  C o n s e j o  d e  F a c u l t a d  N º 0 6 5 - 2 0 2 3 - C F - F C N M  
P á g .  1 | 4 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 SECRETARIA DOCENTE 
 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

 
Bellavista, 4 de abril, 2023 
 
Señor(a): 
 
RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 065-2023-CF-FCNM - Bellavista, 4 de abril de 2023.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
Visto, el Oficio Nº 03-2023-DAM-DAF-FCNM, remitido en forma virtual por los Directores de los Departamentos 
Académicos de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, mediante el cual, remite la Propuesta, actualizado, 
de Equipos de trabajo que conformarían los Órganos de Línea, Órganos de apoyo Administrativo, Órganos de 
Apoyo Académico y Órganos de Asesoramiento. 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el Art. 32° de la Ley Universitaria Ley N° 30220, norma sobre las Facultades, estableciendo que las Facultades 
son unidades de formación académica, profesional y de gestión; de igual modo el Art. 70° numeral 2, 3 y 5, norma 
las atribuciones del Decano, que, entre otras, es dirigir académica y administrativamente la Facultad, a través de los 
Directores de Departamento, Directores de las Escuelas Profesionales, Unidad de Investigación y la unidad de 
Posgrado, respectivamente; 
 
Que, el Artículo 281 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la naturaleza de la función 
del docente es orientadora al desarrollo intelectual y la formación profesional, fomentando la investigación y 
contribuyendo al desarrollo del país. Los docentes universitarios tienen como funciones inherentes: la enseñanza, 
generación de aprendizajes y el mejoramiento continuo de los mismos, la extensión y responsabilidad social, 
proyección social, la producción intelectual, la producción de bienes, la prestación de servicios, la gestión 
universitaria, la generación de valores y el emprendimiento en los ámbitos que les corresponde; 
 
Que, con Oficio Nº 03-2023-DAM-DAF-FCNM, los Directores de los Departamentos Académicos de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática, remiten la propuesta, actualizado, de los equipos de trabajo que conformarían los 
Órganos de Línea, Órganos de apoyo Administrativo, Órganos de Apoyo Académico y Órganos de Asesoramiento 
de nuestra Facultad; 
 
Estando lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 
en su sesión extraordinaria de fecha 4 de abril del año 2023, vía reunión Meet y, en uso de las atribuciones que le 
confiere los Artículo 178°, inciso 178.4 del Estatuto de la Universidad y, el Artículo 67° de la Ley Universitaria, Ley 
N° 30220;  
 
R E S U E L V E:  
 
1º APROBAR, la actualización de la distribución de los Órganos de Línea, Órganos de Apoyo Administrativo, 

Órganos de Apoyo Académico y Órganos de Asesoramiento de nuestra Facultad, a partir del 01 de abril 
hasta el 31 de diciembre del presente año 2023; como sigue: 

 
ÓRGANOS  DE  LÍNEA 

 
COMITÉ DIRECTIVO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE FÍSICA  
Dr. ARELLANO UBILLUZ, Pablo  : Director de Escuela  
Mg. REBAZA WU, María Natalia  : Coordinador de Estudios Generales del DAF  
Dr. SÁNCHEZ ORTIZ, Jesús Félix  : Coordinador de Estudios de Especialidad de la EPF  
Dr. TORIBIO SAAVEDRA, Richard Saúl : Coordinador de Estudios Específicos de la EPF  
Lic. VEGA DE LA PEÑA, Rolando Manuel : Coordinador de Estudios de la Segunda Especialidad  
Mg. ANGELES VILLON, Luis Rosas : Coordinador de Formación Continua y Educación a Distancia del EPF  
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre : Representante Estudiantil  
Est. CARRILLO CARLOS, Edward Armando : Representante Estudiantil  
Est. VARGAS PALOMINO, Esteban Omar : Representante Estudiantil 



R e s o l u c i ó n  C o n s e j o  d e  F a c u l t a d  N º 0 6 5 - 2 0 2 3 - C F - F C N M  
P á g .  2 | 4 

 

 
COMITÉ DIRECTIVO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE MATEMÁTICA  
Mg. LEON ZARATE, Elmer Alberto  : Director de Escuela  
Lic. ARMAS GARCÍA, Elías Félix  : Coordinador de Estudios Generales de la DAM  
Dr. MORENO VEGA, Dionicio Orlando : Coordinador de Estudios de Especialidad de la EPM  
Lic. DURAN QUIÑONES, Sofia Irena : Coordinador de Estudios Específicos de la EPM  
Lic. ÁVILA CELIS, César Augusto  : Coordinador de Estudios de Segunda Especialidad de la EPM  
Lic. CASTILLO VALDIVIESO, Absalón : Coordinador de Formación Continua y Educ. a Dist. de la EPM. C  
Est. DAVILA PIÑA, Mirla Vanessa  : Representante Estudiantil  
Est. DUEÑAS CASTILLO, Valery Johana : Representante Estudiantil  
Est. TABOADA VASQUEZ, Emerson Aldair : Representante Estudiantil 

 
UNIDAD DE POSGRADO  
M(o) LEÓN ZÁRATE, Elmer Alberto : Director  
Dr. ESPICHAN CARRILLO, Jorge Abel : Coordinador de Maestría Didáct. Enseñ. de la Física y Matemática  
Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo  : Coordinador del Programa de Diplomado 

 
COMITE DIRECTIVO DE LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN  
Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique(e): Director  
Mg. LÉVANO HUAMACCTO, Carlos Alberto : Miembro  
Dr. MONTORO ALEGRE, Edinson Raúl : Miembro  
Dr. MÉNDEZ VELÁSQUEZ, Juan Abraham : Miembro  
Mg. ZARATE SARAPURA, Rolando Juan : Miembro 

 
COMITÉ DE EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL  
Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique(e): Director  
Dr. MORENO VEGA, Orlando  : Secretario  
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre : Miembro  
 
INSTITUTO DE ALTO NIVEL  
Dr. MONTORO ALEGRE, Edinson Raúl : Director  
Dr. FLORES VEGA, Walter  : Secretario  
Est. RUIZ DONAYRE, Sergio Adrián : Miembro  
 

 
ÓRGANOS  DE  APOYO  ADMINISTRATIVO 

 
SECRETARÍA ACADÉMICA  
Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto : Secretario Académico  
 
COMITÉ DE PLANEAMIENTO, GESTIÓN Y ECONOMÍA  
Lic. ÁVILA CELIS, César Augusto  : Jefe  
Mg. REBAZA WU, María Natalia  : Secretaria  
Est. PINZÓN MACEDO, Bryan Alexander : Miembro  
 
COMITÉ DE SERVICIOS GENERALES  
Mg. SALAZAR ESPINOZA, Fernando : Jefe  
Lic. ARMAS GARCIA, Elias Felix  : Secretario  
Est. GOMEZ TARCO, Arturo Leonel : Miembro 

 
COMITÉ DE PUBLICACIONES Y MARKETING  
Mg. ALIAGA COLLAZOS, Jorge Yeder : Jefe  
Lic. ARMAS GARCIA, Elias Felix  : Secretario  
Est. VARGAS PALOMINO, Esteban Omar : Miembro  
 
COMITÉ DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES  
Mg. TELLO BEDRIÑANA, Herminia Bertha : Jefe  
Mg. ALIAGA COLLAZOS, Jorge Yeder : Secretario  
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre : Miembro  
 

 
 
 
 
 



R e s o l u c i ó n  C o n s e j o  d e  F a c u l t a d  N º 0 6 5 - 2 0 2 3 - C F - F C N M  
P á g .  3 | 4 

 

 
ÓRGANOS  DE  APOYO  ACADÉMICO 

 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE FÍSICA  
Mg. ALVA ZAVALETA, Rolando Juan : Director 
 
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA  
Mg. VIDAL GUZMÁN, Roel Mario  : Director  
 
COMITÉ DE CALIDAD ACADÉMICA DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS DE FÍSICA  
Dr. ESPICHAN CARRILLO, Jorge Abel : Presidente  
Mg. GODIER AMBURGO, Jorge  : Secretario  
Dr. TORIBIO SAAVEDRA, Richard Saúl : Miembro  
Lic . VEGA DE LA PEÑA, Rolando  : Miembro  
 
COMITÉ DE CALIDAD ACADÉMICA DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS DE MATEMÁTICA  
Mg. MEDINA APARCANA, Ruth  : Presidente  
Dr. MORENO VEGA, Dionicio Orlando : Secretario  
Mg. DURAN QUIÑONEZ, Sofia Irena : Miembro  
Mg. TELLO BEDRIÑANA, Bertha Erminia : Miembro  
 
COMITÉ DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE  
Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia  : Presidente  
Mg. DURAN QUIÑONES, Sofía Irena : Secretaria  
Est. RUIZ DONAYRE, Sergio Adrian : Miembro  
 
COMITÉ DE CALIDAD ACADÉMICA Y ACREDITACIÓN DE LA FCNM  
Dr. MORENO VEGA, Dionicio Orlando : Presidente  
Dr, SOTELO PEJERREY, Afredo  : Secretario  
Mg. ANGELES VILLON, Luis Rosas : Miembro  
Mg. ZÁRATE SARAPURA, Edgar  : Miembro  
 
COMISION DE TRABAJO DE TRABAJO PARA LA IMPLEMENTACION DEL ISO 21001:2018 E ISO 9001:2015  
Dr. MÉNDEZ VELÁSQUEZ, Juan Abraham : Decano (Presidente)  
Dr. ARELLANO UBILLUZ, Pablo Godofredo : Director de la EPF (Secretario)  
Mg. LEÓN ZÁRATE, Elmer  : Director de la EPM y Director de la Unidad de Postgrado  
Mg. VIDAL GUZMÁN, Roel Mario  : Director DAM  
Mg. ALVA ZAVALETA, Rolando Juan : Director DAF  
Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique : Director Unidad de Investigación  

  Director de la unidad de Responsabilidad Social  
 
BIBLIOTECA ESPECIALIZADA  
Lic. CASTILLO VALDIVIESO, Absalón : Jefe  
 
LABORATORIOS Y TALLERES DE FÍSICA Y QUÍMICA  
Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto : Jefe  
Dr. ESPICHAN CARRILLO, Jorge Abel : Coordinador del laboratorio de Física I  
Mg. ANGELES VILLON, Luis Rosas : Coordinador del laboratorio de Física II  
Lic. VEGA DE LA PEÑA, Rolando  : Coordinador del laboratorio de Física III  
Dr. TORIBIO SAAVEDRA, Richard Raúl : Coordinador del laboratorio de Física Moderna  
Mg. GODIER AMBURGO, Jorge  : Coordinador del laboratorio de Física Electrónica.  
Dr. FLORES VEGA, Walter  : Coordinador de Física Avanzada.  
Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia  : Coordinadora del laboratorio de Química  
 
CENTRO DE PRODUCCIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS  
M(o). LEÓN ZÁRATE, Elmer Alberto : Director  
Mg. ALIAGA COLLAZOS, Jorge Yeder : Miembro 
 
COMITÉ DE DESARROLLO DOCENTE  
Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo  : Director  
Mg. MEDINA APARCANA, Ruth  : Secretario  
Mg. REBAZA WU, María Natalia  : Miembro  
 
 
 



R e s o l u c i ó n  C o n s e j o  d e  F a c u l t a d  N º 0 6 5 - 2 0 2 3 - C F - F C N M  
P á g .  4 | 4 

 

 
CENTRO DE INCUBADORAS EMPRESARIALES  
Dr. FLORES VEGA, Walter  : Director  
Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia  : Secretario  

 
ORGANOS  DE  ASESORAMIENTO 

 
COMISIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS  
Lic. ÁVILA CELIS, Cesar Augusto  : Presidente  
Mg. TELLO BEDRIÑANA, Herminia Bertha : Secretaria  
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre : Miembro  
 
COMISIÓN DE ADECUACIÓN CURRICULAR, COMPENSACIÓN Y CONVALIDACIÓN  
Lic. ARMAS GARCÍA, Elías  : Presidente  
Lic. CASTILLO VALDIVIESO, Absalón : Secretario  
Est. VARGAS PALOMINO, Esteban Omar : Miembro  
 
COMISIÓN DE RATIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DEL DOCENTE  
Dr. ARELLANO UBILLUZ, Pablo Godofredo : Presidente  
M(o). LEÓN ZÁRATE, Elmer Alberto : Miembro  
Dr. MÉNDEZ VELASQUEZ, Juan Abraham : Miembro suplente  
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre : Miembro 
 
COMISIÓN DE CONVENIOS E INTERCAMBIO ACADÉMICO  
Mg. GODIER AMBURGO, Jorge Luis : Director  
Mg. MENDOZA QUISPE, Wilfredo  : Secretario  
Est. CARRILLO CARLOS, Edward Armando : Miembro  
 
COMISIÓN DE EVALUACION DOCENTE  
Lic. LEON ZÁRATE, Elmer  : Presidente  
Mg. ALIAGA COLLAZOS, Jorge Yeder : Secretario 

 
Nota: (E) Encargado 
 
2º DEJAR SIN EFECTO, la Resolución Nº035-2023-CF-FCNM de fecha 1 de marzo de 2023, que aprobó los Órganos 

de Línea, Órganos de apoyo Administrativo, Órganos de Apoyo Académico y Órganos de Asesoramiento, 
conforme a las consideraciones expuestas en la presente resolución. 

 
3º DISPONER, que los responsables de los órganos de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, presente al 

Decanato su plan operativo e informes de las actividades realizadas. 
 
4º TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rectorado, Vicerrectorados, Oficina de Recursos Humanos, 

Dependencias académico administrativas de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática para conocimiento 
y fines. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ.- Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.- Secretario Académico. 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  
 
 
 
 

   
 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 


